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ABSTRAKT:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou profesní dráhy zkušených ředitelů

škol s více jak desetiletou praxí ve funkci. Soustředí se na ředitele z různých druhů škol,

odlišných počtem žáků i místem působení. Cílem bylo vytvoření souboru nejčastějších

motivačních faktorů a zdrojů inspirací této cílové skupiny. Práce vychází z celkových

podmínek, za jakých svou profesi tito lidé vykonávají, z požadavků, jaké jsou na ně

kladeny a z očekávání, která jsou s touto náročnou funkcí spojena. Prostřednictvím

kvalitativně orientovaného empirického výzkumu, metodou životní historie, rozkrývá

nejčastější motivační faktory a zdroje inspirací zkušených ředitelů a uvádí je v určitých

nezbytných souvislostech. Současně přináší poznatky o významu motivačních faktorů

a inspirací z pohledu samotných ředitelů škol.

KLÍČOVÁ SLOVA:

zkušený ředitel školy, profesní dráha, podmínky práce, motivace, motivační faktory, zdroj

inspirací, různý úhel pohledu

ABSTRACT:

I am interested in the problematics of the professional career of the experienced school

headmasters who have been at their work position for more than 10 years in my final

bachalor’s thesis. I am concerned about headmasters from different types of schools, with

different number of pupils and students as well as different region of work. The goal was

to create the file of the most often occurance of motivation factors and of inspirational

sources of that target group. My work is based on all involved conditions, in which these

people perform their job. It comes out the requests, which are laid on them and out of

expectation which is closely connected to this sort of demanding job. The work reveals the

most common motivational factors and inspirational sources of experienced headmasters

through the qualitative empirical research and through the oriented method of life history.

Furthermore it releases them in the particular context. At the same time it brings the

knowledge about the importance of motivational factors and inspiration from the

perspective of headmasters of schools themselves.

KEYWORDS:

an experienced headmaster, careers, motivation, motivational factors, the source of

inspiration, a different angle of view
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Úvod

Závěrečná bakalářská práce Ředitel školy po deseti letech, nové inspirace je

zaměřena na výzkum profesní dráhy zkušených vedoucích pracovníků, konkrétně

zkušených ředitelů českých škol. Cílem práce je vytvořit soubor nejčastějších motivačních

faktorů a zdrojů inspirace této cílové skupiny, zjistit, zda jsou zkušení ředitelé dostatečně

motivováni ke své činnosti a dalšímu profesnímu rozvoji, posoudit, do jaké míry mohou

být po letech náročné práce ohroženi syndromem vyhoření.

Výběr tématu byl ovlivněn mj. osobními důvody, dvacetiletou praxí ve funkci

ředitelky základní umělecké školy. Výzkum mi dává možnost komparovat své zkušenosti

v dané oblasti s kolegy z jiných druhů škol regionálního školství. Odborná literatura

i závěrečné práce z akademického prostředí se často zabývají problematikou začínajících

ředitelů, profesní dráha těch zkušených není dostatečně zmapována. Neexistuje tedy ani

dostatek podkladů pro jejich hodnocení, pro připravovaný kariérový systém, pro potřeby

vnější podpory, včetně podkladů pro vzdělavatele této cílové skupiny.

Mnoho ředitelů vykonává svou funkci dlouhá léta, po určité době může nastat období,

kdy hrozí jistá setrvačnost, ztráta motivace, únava z práce s lidmi, možnost profesního

vyhoření s dopadem na kvalitu řízení školy. Proto je na místě ověřit existenci zdrojů

inspirací a motivačních faktorů ředitelů s více jak desetiletou praxí. Předpokládám, že mám

relevantní výzkumný prostor ve dvou základních oblastech – tou první je potřeba

celoživotního vzdělávání, která otvírá nové obzory a možnosti nacházení nových inspirací.

Tou druhou pak bude oblast přidané hodnoty škol, přinášející stále nové výzvy – pořádání

vzdělávacích akcí, uměleckých festivalů, soutěží, spolupráce s ostatními školami

a institucemi apod.

Bakalářská práce přinese dílčí sondu do profesní dráhy zkušených ředitelů, ověření,

v jakých hodnotách se pohybují jejich motivace a zdroje inspirací. Zjištěné poznatky

mohou být využitelné pro tvůrce vzdělávací politiky v rozhodování, zda je nutná jakási

cirkulace, obměna ředitelů, případně v jakých intervalech, v rozhodování, jak nastavit

pravidla kariérového systému ředitelů. Výsledky výzkumu by mohly pomoci také

zřizovatelům škol při tvorbě kritérií konkurzů, vzdělavatelům při přípravě vhodných

a využitelných vzdělávacích akcí pro tuto cílovou skupinu a samotným ředitelům škol jako

podpůrný nástroj k další práci.
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Úkolem teoretické části je přiblížit prostředí, ve kterém zkušení vedoucí pracovníci

svou funkci vykonávají. Prostřednictvím odborné literatury se pokusím poukázat na situaci

v českém školství, vysvětlit zásadní vlivy na jeho vývoj v souvislosti se vstupem České

republiky do Evropské unie, reakci samotných škol, objasnit postavení ředitele v českém

regionálním školství, pojmenovat požadavky na něho kladené, podmínky, za jakých svou

náročnou funkci vykonává. Pro plné pochopení výsledků výzkumu je nezbytné seznámit se

s kontextem základních činitelů, které korelují s prací a kariérou ředitele školy. Na základě

předešlých výzkumů objasním charakteristiky jednotlivých fází profesní dráhy ředitele

a v souvislosti s tím upozorním na neexistenci právního vymezení kariéry ředitele. Závěr

teoretické části poukáže na důležitost motivační složky z pohledu kompetenční triády.

Výzkumná část je vedena hlavním cílem práce – vytvořit soubor nejčastějších

motivačních faktorů a zdrojů inspirace zkušených ředitelů, výzkumným problémem –

vliv motivací a nových inspirací na práci zkušeného ředitele, výzkumnými otázkami.

V úvodu této části přiblížím charakteristiku kvalitativního výzkumu, který jsem vzhledem

k tématu zvolila, použité metody a nástroje. Výzkumná část obsahuje analýzu získaných

dat, jejich interpretaci a vyhodnocení.

9

1 Stav a vývoj českého školství

1.1 Společnost a školství pod vlivem změny

„Stejně jako v přírodě, tak ani v případě společensko-ekonomické reality nelze hovořit

o stabilitě, ale typická je proměnlivost, která může mít charakter růstu, ale i degenerace.

Změny jsou nevyhnutelným projevem reality. Jedinou jistotou je změna. Vše se vyvíjí

či minimálně podléhá proměnlivosti, změna je ve své podstatě nepřetržitý proces, tempo

realizace změn se v současnosti zrychluje.“1

Hlavní charakteristikou vývoje společnosti v posledním čtvrtstoletí je změna,

v českém prostředí nastartovaná dramatickou změnou politického uspořádání po roce

1989, která přinesla také změny v navazujících oblastech společenského a kulturního

života. V souvislosti s tím se nutně mění i pojetí a uspořádání celého českého vzdělávacího

systému. Došlo k významným legislativním změnám, které přinesly zásadní proměnu celé

struktury vzdělávacího systému s dopadem na školy samotné. Neustále se mění školní

prostředí, vzdělávací obsah i obecný přístup ke vzdělávání.

Hlavním rysem vývoje školství po listopadu 1989 je demokratizace a decentralizace

vzdělávání. Důsledky se projevily mj. ve vysoké autonomii škol (právní subjektivita),

vzniku nestátních škol (soukromé a církevní), v diverzifikaci vzdělávacího systému

(zrušení jednotných a závazných vzdělávacích programů), v nové studijní nabídce, vzniku

nových oborů, změnách ve financování škol (normativní metoda).

Poslední desetiletí přineslo školám velkou příležitost, současně nebývalou

odpovědnost, v podobě nové kurikulární reformy, vznik rámcových vzdělávacích

programů a samostatnou tvorbu školních vzdělávacích programů. Školy měly příležitost

učinit se vlastním vzdělávacím programem pro potencionální žáky a jejich rodiče

zajímavějšími, zdůraznit své přednosti. Pochopitelně se tohoto náročného úkolu zhostily

různě. Nové kurikulum, silně ovlivněno zahraničím, přineslo koncept kompetencí

vycházející z modelu proaktivního člověka, který: „… nejen využívá osvojených vědomostí

a dovedností a je schopen reagovat v osobních životních a pracovních situacích, ale je také

schopen přijímat podněty z okolí a nové situace předjímat, hledat varianty řešení

a vyhodnocovat jejich důsledky, pracovat a přijímat role v týmu, aniž by ztratil svoji

1 VEBER, J. Management. Základy – moderní manažerské přístupy – výkonnost a prosperita. 2. aktualiz. vyd. Praha:

[…]


že mi výsledky pošle e- mailem. Při tom hovoří o návštěvě, která předcházela našemu

rozhovoru. Byl to její dospělý žák, Němec, který jí přišel popřát hezké vánoční svátky.

Paní Dita vypráví o tom, že učí skupinu Němců česky, už několik let.

Vzpomněla jsem si na návštěvu této školy před mnoha lety, kdy jsem byla členkou školské

komise města. Zřetelnou charakteristikou školy, patrnou na první pohled, byla už tehdy

bohatá výtvarná výzdoba ve všech prostorách budovy. Hlavní podíl přičítala paní Dita

učitelce Petře. V průběhu návštěvy se řešila nekvalifikovanost některých učitelek, mj. také

Petry. Zeptala jsem se, jak tento problém vyřešili. Dita mě ujistila, že dnes už jsou všechny

učitelky kvalifikované, doplnily si vše potřebným studiem.

A třeba by mě zajímalo, jak to vyřešili na těch jiných školách.

Tato poznámka se mi zdála na místě – z výroční zprávy ČŠI vyplývá, že přibližně 12 %

pedagogů na základních i středních školách je nekvalifikovaných! Pak jsme hovořily ještě

o studiu managementu.

Já jsem dělala jeden rok v … (město), ale tam ta úroveň byla špatná, tak špatná. Jediné, co

tam za něco stálo, byla psycholožka a ta byla výborná. Ale jako jinak … protože tam třeba

přednášel pan ředitel z … (název velké ziskové firmy), ale jako on mně neměl co říct,

protože jeho obor byl naprosto někde jinde, i když se to snažil oživit třeba nějakým filmem

Japonců. Byla to žalostná úroveň, i přístup se mi jako vůbec, vůbec nezdál. Takže jsem

říkala, tak tady teda ne, vydržela jsem tam ¾ roku. Pak jsem to jako nechala odplout

a říkala jsem - počkám a uvidím. Já jsem to nemusela v podstatě vůbec dělat, protože to

nebylo vyžadovaný. Ale já mám vždycky takový nutkání to poctivě dotáhnout do toho

konce, takže třeba eště něco víc jako dělat. Takže jsem si říkala, dobře, když to otevře …

(fakulta), tak na tu fakultu se přihlásím. Tam to bylo vždycky na vysoké úrovni a taky to

tomu dává, že to byla vždycky pedagogická fakulta. Všechny ty přednášky byly kvalitní

a dodneška třeba, když něco potřebujeme z ekonomiky, tak mám kontakt na

přednášejícího, který dělal vedoucího finančního odboru v … (město) a který dělal finance

pro školství jako takový. Dělal taky poradce ministerstva školství, takže výborný kontakt

a kdykoliv, když třeba teď máme problém, něco nevíme nebo nám je něco nejasný, tak

zvednu telefon, zavolám mu a on okamžitě mi dá mailovou zprávu – ano, já vám to najdu,

já vám to pošlu. A ještě – posílám vám k tomu toto, na to se podívejte a připravuje se … je

to výborný a mám tam mnoho kontaktů a taky jsme díky tady tomu měli školení pro

metodiky matematiky, měli jsme tu lektory právě z fakulty. A to že ten člověk zná a ví,

XXXIII

jakou kvalitu a s čím přijdou a že to předaj těm lidem, je to nejlepší. Jako neuznávám

takový školení – vysílání jednoho člověka ze školy na nějaké školení, protože to zpátky, to

předání už nemá takový efekt. A vždycky to dělám pro všechny a naštěstí, že moje paní

učitelky jsou takový, že prostě chtějí se dál vzdělávat a když je příležitost k tomu, vlastně

když to škola platí, tak toho maximálně využijí. A všichni přednášející, co tady byli, tak

vždycky říkaj, jak jsou překvapený, jak právě od nich ta aktivita, zájem, odezva … Je

důležitý ty lidi nasměrovat, motivace je jako hodně důležitá. A to že se sami chtějí učit, to

jr to, že jsou učitelé profesí a tam to je.

Já když vás poslouchám, tak vidím, že vaše inspirace je podmíněna motivací vašich

podřízených a naopak.

Ano, dá se jako říct, že dneska už to tak je a že to prolíná. Ale jako na tom začátku byl to

opravdu jako boj. S těma lidma. Někteří odcházeli, odcházeli jinam, někteří třeba jenom

proto, že byli ovlivněni někým, tak odešli jinam. Byli lidi, u kterých zrovna jsem nebyla

ráda, že chtějí odejít, ale proti tomu není zbytí, když si to chtěj vyzkoušet i jako jinde, no.

Ale říkám, teď mám kolektiv opravdu tady stabilní.

Eště když se vrátím tady k tomu manažerskýmu studiu, tak si myslím, že tam mně to dalo

opravdu jako hodně. I třeba jsou to věci, který člověk tak dělá, že ty postoje k tomu tak

zaujímá, vlastně v praxi k nim dojde a potom, když se vrátí k té teorii, vlastně si reflexivně

zjistí, že to dělá dobře. Anebo případně zjistí, kde dělá nějakou chybu, nebo co dělal špatně

a zamyslí se nad tím a řekne – a, musím to zkusit. Spousta jako věcí je mi přínosem.

A když třeba udělaj výběr kohokoli – toho přednášejícího, tak to mělo úroveň. Člověk

pracuje dlouho, ale to vlastně asi víte taky z té vlastní zkušenosti, takže se dost kriticky

dívá na ty přednášející, který vám vlastně mají něco přinést a když je to teda zabitý

a zbytečný čas, tak to mám vždycky na sebe vztek. Já teda opravdu vysoko hodnotím jako

tu fakultu … (název) a kdykoliv v poststudijní době, i teď, pomohou. A myslím, že mají

vycházející učitele taky docela dobře připravený. A vždycky se tam můžu obrátit, to je fakt

pěkný.