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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Cílem práce bylo zjištění souborů nejčastějších motivačních faktorů a zdrojů inspirací u

ředitelů, kteří jsou delší dobu ve funkci.

Teoretická část:

 zasazení situace škol a tím i jejich ředitelů do současné celospolečenské situace

 na základě výzkumu vymezení fází profesní dráhy ředitelů škol

Výzkumná část:

 provedení pilotního rozhovoru

 neobvyklá technika hloubkového rozhovoru

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 tvrzení bez opodstatnění (s. 12: „… k dalším známým nedostatkům českých škol

patří…“)

 v teoretické části jsou nevhodně zařazená očekávání a předpoklady autorky (s. 14)

 v textu nejsou vymezeny základní používané termíny (motivace, inspirace), k jejich

vymezení dochází stručně až v závěru teoretické části

Výzkumná část:

 základní výzkumný problém: „Vliv motivací a nových inspirací na práci zkušeného

ředitele“ nelze zodpovědět bez předchozí identifikace těchto motivací a inspirací –

autorka je hledá až v rámci výzkumu
 ve výzkumných otázkách se objevuje syndrom vyhoření, který není vysvětlen v teoretické

části
 poslední výzkumná otázka se týká délky praxe – přitom ta je tématem jasně daná
 rozhovory zabíhaly do širokých podrobností
 zodpovězení výzkumných otázek je příliš nekonkrétní, stejně jako výstup pro školský

management

Formální nedostatky:

 pod čarou je nevhodně uváděno znění citací i odkazy na ně

 často osobní pohled autorky neodpovídající charakteru bakalářské práce

Hodnocení práce:

Autorka se snažila o zachycení co nejširšího okruhu motivačních faktorů a inspirací, bohužel

na úkor přehlednosti textu. Především z těchto důvodů a následně i výše uvedených

nedostatků hodnotím práci DOBŘE.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Hlavní výzkumná otázka není příliš konkrétní. Co přesně rozumíte souslovím

„entuziasmus pro obor“?

2. Zabýváte se termínem motivace jako něčím, co „vyvolává inspiraci“. Může inspiraci

vyvolávat i stimulace? Vymezte oba termíny.

V Praze 4. května 2014 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.